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for dette, sådan at vi er helt klar over, hvor 
mange der kommer ind i landet. 

Jeg kan ikke lade være med at nævne, 
hvordan det hollandske system klarer gæste- 
arbejdernes problematik. Dér kan man mak- 
simalt få arbejds- og opholdstilladelse i 2 år, 
og man skal være enlig, for at man kan kom- 
me ind i landet. Efter de 2 års forløb gives 
der mulighed for udskiftning, eventuelt med 
andre gæstearbejdere. Det var måske også en 
af de muligheder, som regeringen kunne 
overveje. 

Resultatet af det hollandske system er, at 
vi sparer en lang række. udgifter til social 
velfærd. Som jeg før har sagt, er det selvføl- 
gelig klart, at i de perioder gæstearbejderne 
er her i landet, skal de have nøjagtig samme 
rettigheder. Her tænker jeg specielt på den 
hjælp, der kan fås via bistandsloven. Det 
system, som vi kører herhjemme, medfører 
også, at vi skal indføre udenlandske lærer- 
kræfter til at undervise den forholdsvis store 
kategori af børn af udenlandske fædre, der 
er her i landet, og som skal lære dansk. Vi 
mener, at det er en af de ting, som Holland 
har løst. 

Konklusionen af det hele er, at vi har fået 
arbejdskraft her til landet i en periode, hvor 
vi havde brug for det, og vi har helt sikkert 
fra fremskridtspartiets side ikke ønsket at 
drive nogen hetz mod den udenlandske ar- 
bejdskraft. Vi mener, at når de har fået op- 
holds- og arbejdstilladelse i landet, må de 
have samme muligheder. Men vi mener også, 
at der bør ske en vis opbremsning for ind- 
vandrere, og da vil jeg gerne nævne, at vi må 
sætte spørgsmålstegn ved, hvor mange pårø- 
rende, der skal gives tilladelse til, og hvor 
mange dispensationer der skal gives. Vi ved, 
at der er givet en lang række dispensationer, 
så slægtninge og venner fra hjemlandet også 
er kommet hertil, og vi ved, at når de har 
været her et vist tidsrum, har de også haft 
mulighed for at søge om opholdstilladelse og 
arbejdstilladelse. Samtidig har vi den store 
arbejdsløshed, og vi mener nok, at det skal 
ses i denne sammenhæng. 

Så er der også spørgsmålet, om vi, når op- 
holdstilladelsen udløber, ikke skal sende fa- 
milien hjem og sige tak for den virkelig gode 
indsats, de har gjort her i landet, og det er 
ud fra den betragtning, jeg gerne vil skitsere 
igen, at de skal betragtes som gæstearbejdere. 
Det er en arbejdskraft, vi har købt, og det 

mener jeg må være det rimelige argument. 
Sådan er det jo også, når danskere søger et 
job i udlandet; da stilles der også nogle re- 
striktive krav, og jeg mener, det må være no- 
get nær det samme, som må gælde for gæste- 
arbejdere. Det er nogle af de ting, som jeg 
mener regeringen bør se på. 

Til slut vil jeg sige, at jeg ved også, at VS 
ønsker, at gæstearbejderne skal have stemme- 
ret og en lang række andre ting. Vi fra frem- 
skridtspartiet vil meget gerne tage op til 
overvejelse, i hvor vidt omfang vi skal give 
dem stemmeret, og hvornår de skal have den 
stemmeret. Der kan være en lang række be- 
grundelser for, at de selvfølgelig, hvis de skal 
være med til at betale nogle af de udgifter, vi 
har, også skal have en vis indflydelse. Men 
det er alt sammen noget, vi gerne vil tage op 
til overvejelse og drøfte. 

(Kort bemærkning). 

Wilhjelm (VS): 
Nu hørte vi 3-4 gange, at fremskridtsparti- 

et ikke vil drive hetz, og samtidig hørte vi 
ordføreren udslynge en række udokumente- 
rede påstande om dokumentfalsk, om, at de 
vrimler i Christiania, og jeg ved ikke hvad. 
Jeg vil godt kende bare på et enkelt punkt 
grundlaget for disse påstande. Ordføreren 
talte om alle de proformaægteskaber, der 
bliver indgået. Jeg vil godt spørge: hvad ved 
ordføreren om det? Vi andre ved det ikke. 
Retsudvalget spurgte justitsministeriet i forå- 
ret, hvad man egentlig har på den påstand, 
og fik ikke noget som helst kvantitativt svar. 
Hvad ligger der bag fremskridtspartiets ord- 
førers beskyldninger, når han taler om alle 
disse proformaægteskaber, som vi ved de 
indgår? Lad os bare få testet fremskridtspar- 
tiets grundlag på dette enkelte punkt for at 
se, hvad hold der er i det. 

(Kort bemærkning). 

Pilgaard Andersen (FP): 
Der har været rejst adskillig kritik imod 

det, og vi har også gennem dagspressen fået 
at se, at der er indgået nogle af de ægteska- 
ber med det formål at få mulighed for en 
fornyelse af arbejds- og opholdstilladelsen. 
Ligeledes har det været fremdraget i TV, har 
jeg været opmærksom på. 


